
 

 

 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   14 февраля 2024 года № 8 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в муниципальную программу 

Верхнетоемского муниципального округа 

«Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном 

округе» 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденным постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 

постановляю: 
1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 

муниципального округа «Экономическое развитие в Верхнетоемском 

муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/48, 

следующие изменения: 

1) в приложении № 1:  
а) в Перечне целевых показателей муниципальной программы: 

в пунктах 2 и 4: 

в графе 5 цифры «152,0» заменить знаком «-»; 
в графе 6 цифры «152,5» заменить знаком «-»; 

в графе 7 цифры «153,0» заменить знаком «-»; 

в графе 8 цифры «154,0» заменить знаком «-»; 
в пунктах 3 и 5:  

в графе 5 цифры «162,7» заменить знаком «-»; 

в графе 6 цифры «163,0» заменить знаком «-»; 
в графе 7 цифры «163,4» заменить знаком «-»; 

в графе 8 цифры «164,0» заменить знаком «-»; 

после пункта 5.1 дополнить новым пунктом следующего содержания:  
5.2. Уровень обеспеченности 

населения количеством торговых 

объектов 

процентов - - в 5,3 р в 5,0 р в 4,7 р  в 4,4 р 

б) Порядок расчета и источники информации о значениях целевых 

показателей муниципальной программы дополнить новым пунктом 

следующего содержания: 
4. Уровень обеспеченности населения 
количеством торговых объектов  

количество стационарных торговых 
объектов, которые находятся на 

территории Верхнетоемского 

муниципального округа, разделить на 

норматив минимальной 

обеспеченности населения площадью 

(количеством) стационарных 

торговых объектов, утверждаемый 

законодательством Архангельской 

области, и умножить на сто 

процентов. 

результаты мониторинга, проводимого 
отделом экономики администрации 

    2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского 

муниципального округа                                                     С.В. Гуцало 
__________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 29 декабря 2023 года № 8/77 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в муниципальную программу 

Верхнетоемского муниципального округа «Развитие энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства в Верхнетоемском 

муниципальном округе» 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденным постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 
муниципального округа «Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе», 

утвержденную постановлением администрации Верхнетоемского 
муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/58, следующие 

изменения: 

1) в паспорте программы в позиции, касающейся объемов и источников 
финансирования муниципальной программы, цифры «191158,7», 

«86375,3», «24388,5» и «41176,8» заменить соответственно цифрами 

«152766,4», «50994,7», «22239,8» и «40313,8». 

2) в паспорте подпрограммы № 1 в позиции, касающейся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, цифры «62285,2», «2384,7» 
и «20682,4» заменить соответственно цифрами «60370,7», «779,1» и 

«20373,5»; 

3) в паспорте подпрограммы № 2 в позиции, касающейся объемов и 
источников финансирования подпрограммы, цифры «20723,9», «11385,1» 

и «9338,8» заменить соответственно цифрами «20973,9», «11585,1» и 

«9388,8»; 
4) в паспорте подпрограммы № 4 в позиции, касающейся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, цифры «17380,5», «8856,0» 

и «8524,5» заменить соответственно цифрами «16791,4», «8834,9» и 
«7956,5»; 

5) в паспорте подпрограммы № 5 в позиции, касающейся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, цифры «88803,1», 
«86375,3», «1762,7» и «665,1» заменить соответственно цифрами 

«52664,4», «50994,7», «1040,7» и «629,0»; 

 6) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:                                                                                                         

«2.6. Механизм реализации мероприятий подпрограммы № 2 

Реализацию мероприятий пункта 2.1 перечня мероприятий 

подпрограммы № 2 (приложение № 2 к муниципальной программе) 
осуществляет администрация за счет средств бюджета округа. 

Реализацию мероприятий пунктов 2.2, 2.3, 2.4 перечня мероприятий 

подпрограммы № 2 (приложение к муниципальной программе) 
осуществляет администрация за счет средств бюджета округа и за счет 

средств иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на 

реализацию мероприятий по социально - экономическому развитию 
Верхнетоемского муниципального округа. 

Исполнители мероприятий пунктов 2.1 - 2.3 перечня мероприятий 

подпрограммы    № 2 (приложение № 2 к муниципальной программе) 
определяются в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 

года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
 Перечень мероприятий подпрограммы № 2 приведен в приложении № 

2 к муниципальной программе.»;                                                                                                

7) в приложении № 2: 
а) в пункте 1.1: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «5820,0» заменить цифрами «6885,0»; 
в графе 5 цифры «1320,0» заменить цифрами «2385,0»; 

б) в пункте 1.2: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «3661,8» заменить цифрами «3566,3»; 

в графе 5 цифры «1771,7» заменить цифрами «1676,2»; 

в) в пункте 1.5: 
по подстрокам «итого» и «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «1605,6» заменить цифрами «0,0»; 

в графе 5 цифры «1605,6» заменить цифрами «0,0»; 
г) в пункте 1.6: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «3147,8» заменить цифрами «3886,4»; 
в графе 5 цифры «988,0» заменить цифрами «1726,6»; 

д) в пункте 1.7: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «1326,5» заменить цифрами «1106,5»; 

в графе 5 цифры «500,0» заменит цифрами «280,0»; 
е) в пункте 1.8: 

по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «45818,5» заменить цифрами «44018,5»; 
в графе 5 цифры «43518,5» заменить цифрами «41718,5»; 

по подстроке «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «5821,3» заменить цифрами «4021,3»; 
в графе 5 цифры «3521,3» заменить цифрами «1721,3»; 

ж) в пункте 1.9: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «15,0» заменить цифрами «18,0»; 

в графе 5 цифры «0,0» заменить цифрами «3,0»; 

   з) в строке «Всего по подпрограмме № 1»:      
по подстроке «Всего»:       

в графе 4 цифры «62285,2» заменить цифрами «60370,7»; 

в графе 5 цифры «49918,8» заменить цифрами «48004,3»; 
по подстроке «областной бюджет»: 

в графах 4 и 5 цифры «2384,7» заменить цифрами «779,1»; 

по подстроке «бюджет округа»: 

ВЕСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 Верхнетоемского  муниципального округа 

с. Верхняя Тойма        № 3 от    07 марта 2024  года 



в графе 4 цифры «20682,4» заменить цифрами «20373,5»; 

в графе 5 цифры «8316,0» заменить цифрами «8007,1»; 

и) в пункте 2.1: 
по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «11523,0» заменить цифрами «11723,0»; 

в графе 5 цифры «5027,0» заменить цифрами «5227,0»; 

по подстроке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «4250,0» заменить цифрами «4450,0»; 

в графе 5 цифры «2350,0» заменить цифрами «2550,0»; 
к) в подпрограмме № 2: 

дополнить пунктом 2.4 следующего содержания: 
2.4. 

Осуществление 

денежных 
выплат по 

судебным 

решениям, 

оплата 

денежных 

взысканий 

 

администрация 

 

итого 

 

50,0 

 

50,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

Осуществление 

денежных 

выплат по 
судебным 

решениям, 

оплата 

денежных 

взысканий 

 

в том числе:      

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет округа 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  л) в строке «Всего по подпрограмме № 2»:     
по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «20723,9» заменить цифрами «20973,9»; 

в графе 5 цифры «13227,9» заменить цифрами «13477,9»; 
по подстроке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «11385,1» заменить цифрами «11585,1»; 

в графе 5 цифры «9485,1» заменить цифрами «9685,1»; 
по подстроке «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «9338,8» заменить цифрами «9388,8»; 

в графе 5 цифры «3742,8» заменить цифрами «3792,8»; 
м) в пункте 4.1:  

по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «9504,4» заменить цифрами «9483,3»; 
в графе 5 цифры «4891,8» заменить цифрами «4870,7»; 

по подстроке «областной бюджет»: 

в графах 4 и 5 цифры «2752,3» заменить цифрами «2731,2»; 
н) в пункте 4.2: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «889,4» заменить цифрами «321,4»; 
в графе 5 цифры «568,0» заменить цифрами «0,0»; 

   о) в строке «Всего по подпрограмме № 4»:     

по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «17380,5» заменить цифрами «16791,4»; 

    в графе 5 цифры «5459,8» заменить цифрами «4870,7»; 

по подстроке «областной бюджет»: 
в графе 4 цифры «8856,0» заменить цифрами «8834,9»; 

в графе 5 цифры «2752,3» заменить цифрами «2731,2»; 

по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «8524,5» заменить цифрами «7956,5»; 

в графе 5 цифры «2707,5» заменить цифрами «2139,5»; 

п) в пункте 5.1: 
по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «88803,1» заменить цифрами «52664,4»; 

в графе 5 цифры «88632,1» заменить цифрами «52493,4»; 
по подстроке «федеральный бюджет»: 

в графах 4 и 5 цифры «86375,3» заменить цифрами «50994,7»; 

по подстроке «областной бюджет»: 
в графах 4 и 5 цифры «1762,7» заменить цифрами «1040,7»; 

по подстроке «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «665,1» заменить цифрами «629,0»; 
в графе 5 цифры «494,1» заменить цифрами «458,0»; 

р) в строке «Всего по подпрограмме № 5»: 

по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «88803,1» заменить цифрами «52664,4»; 

в графе 5 цифры «88632,1» заменить цифрами «52493,4»; 

по подстроке «федеральный бюджет»: 
в графах 4 и 5 цифры «86375,3» заменить цифрами «50994,7»; 

по подстроке «областной бюджет»: 
в графах 4 и 5 цифры «1762,7» заменить цифрами «1040,7»; 

по подстроке «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «665,1» заменить цифрами «629,0»; 
в графе 5 цифры «494,1» заменить цифрами «458,0»; 

с) по строке «Итого по муниципальной программе»: 

по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «191158,7» заменить цифрами «152766,4»; 

в графе 5 цифры «157854,6» заменить цифрами «119462,3»; 

по подстроке «федеральный бюджет»: 
в графах 4 и 5 цифры «86375,3» заменить цифрами «50994,7»; 

по подстроке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «24388,5» заменить цифрами «22239,8»; 

в графе 5 цифры «16384,8» заменить цифрами «14236,1»; 

по подстроке «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «41176,8» заменить цифрами «40313,8»; 
в графе 5 цифры «15876,4» заменить цифрами «15013,4»; 

т) по строке «Всего по региональному проекту»: 

по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «45818,5» заменить цифрами «44018,5»; 

в графе 5 цифры «43518,5» заменить цифрами «41718,5»; 

по подстроке «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «5821,3» заменить цифрами «4021,3»; 

в графе 5 цифры «3521,3» заменить цифрами «1721,3». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального             

опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                   С.В. Гуцало 
________________________________________________ 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

о начале общественных обсуждений 

На общественные обсуждения представляется проект распоряжения 

администрации Верхнетоемского муниципального округа о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства площади следующих земельных участков: 

- с кадастровым номером 29:02:030803:1385, расположенного примерно 
в 13 метрах на восток от дома, расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя 

Тойма, ул. Комсомольская, д.11, в части уменьшения минимальной 
площади земельного участка, предназначенного для ведения личного 

подсобного хозяйства, до 42 кв.м.; 

- с кадастровым номером 29:02:030801:1211, расположенного примерно 
в 25 метрах на запад от здания, расположенного по адресу: Российская 

Федерация Архангельская область, м.о. Верхнетоемский, с. Верхняя 

Тойма, ул. Ломоносова стр.75Б, в части уменьшения минимальной 
площади земельного участка, предназначенного для ведения личного 

подсобного хозяйства, до 97 кв.м. 

 (наименование проекта) 
Информационные материалы по теме общественных обсуждений: 

______________________________________________________________ 

                (приводится перечень информационных материалов)  
представлены на экспозиции по адресу:_https://верхняятойма.рф/ во 

вкладке «Дороги и строительство» в разделе «Градостроительство» в 

подразделе «Оповещения об общественных обсуждениях», а также на 
главной странице сайта баннер «Мой выбор, Мое будущее». 

Экспозиция открыта с 11.03.2024 года    по    20.03.2024 года. 

                          (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции)  
Время работы экспозиции: в рабочие дни с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 

17:00.                                                                            (дата, время)  

На выставке проводятся консультации по теме общественных 
обсуждений. 

В период проведения общественных обсуждений с 11.03.2024 года по 

20.03.2024 года участники общественных обсуждений имеют право 

представить свои предложения и замечания по обсуждаемому проекту 

посредством: 
официального сайта; 

записи предложений и замечаний в книге (журнале) учета посетителей 

в период работы экспозиции; 
в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

организатора общественных обсуждений. 

Номера контактных справочных телефонов организатора проведения 
общественных обсуждений: (81854) 3-11-39. 

Почтовый адрес организатора проведения общественных обсуждений: 

165500, Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя 
Тойма, ул. Кировская, д. 6. 

Электронный адрес организатора проведения общественных 

обсуждений: vtarhitektor@yandex.ru. 
Проект и информационные материалы по проекту размещены на 

официальном сайте верхняятойма.рф.  
____________________________________ 

ГЛАВА 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 февраля 2024 года № 19/5 с. Верхняя Тойма 

О назначении общественных обсуждений 

Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, Положением об организации и 

проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верхнетоемского муниципального округа, утвержденным решением 

Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа от 19 
августа 2022 года № 2, п о с т а н о в л я ю: 

1. Назначить проведение общественных обсуждений по вопросу о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства площади следующих земельных участков: 

- с кадастровым номером 29:02:030803:1385, расположенного примерно 

в 13 метрах на восток от дома, расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя 

Тойма, ул. Комсомольская, д.11, в части уменьшения минимальной 
площади земельного участка, предназначенного для ведения личного 

подсобного хозяйства, до 42 кв.м.; 

- с кадастровым номером 29:02:030801:1211, расположенного примерно 
в 25 метрах на запад от здания, расположенного по адресу: Российская 

Федерация Архангельская область, м.о. Верхнетоемский, с. Верхняя 

Тойма, ул. Ломоносова стр.75Б, в части уменьшения минимальной 

https://верхняятойма.рф/


площади земельного участка, предназначенного для ведения личного 

подсобного хозяйства, до 97 кв.м. 

2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по 
вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верхнетоемского муниципального округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестях администрации 

Верхнетоемского муниципального округа и разместить на официальном 

сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                              С.В. Гуцало 

_______________________________________ 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

о начале общественных обсуждений 

На общественные обсуждения представляется проект распоряжения 

администрации Верхнетоемского муниципального округа о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 29:02:081401:69 из земель 

населенных пунктов, расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н 

Верхнетоемский, с/с Нижнетоемский, д. Бурцевская, территориальная 
зона застройки индивидуальными жилыми домами (ЖУ), площадью 350 

кв.м, условно разрешенный вид использования земельного участка: 

«Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» (код ВРИ 2.1.1). 
                                     (наименование проекта) 

Информационные материалы по теме общественных обсуждений: 

______________________________________________________________ 
                    (приводится перечень информационных материалов)  

представлены на экспозиции по адресу: _https://верхняятойма.рф/ во 

вкладке «Дороги и строительство» в разделе «Градостроительство» в 
подразделе «Оповещения об общественных обсуждениях», а также на 

главной странице сайта баннер «Мой выбор, Мое будущее». 

Экспозиция открыта с 11.03.2024 года    по    20.03.2024 года. 
                           (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции)  

Время работы экспозиции: в рабочие дни с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 

17:00.                                                                    (дата, время)  
На выставке проводятся консультации по теме общественных 

обсуждений. 

В период проведения общественных обсуждений с 11.03.2024 года по   
20.03.2024 года участники общественных обсуждений имеют право 

представить свои предложения и замечания по обсуждаемому проекту 

посредством: 

официального сайта; 

записи предложений и замечаний в книге (журнале) учета посетителей 
в период работы экспозиции; 

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

организатора общественных обсуждений. 
Номера контактных справочных телефонов организатора проведения 

общественных обсуждений: (81854) 3-11-39. 

Почтовый адрес организатора проведения общественных обсуждений: 
165500, Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя 

Тойма, ул. Кировская, д. 6. 

Электронный адрес организатора проведения общественных 
обсуждений: vtarhitektor@yandex.ru. 

Проект и информационные материалы по проекту размещены на 

официальном сайте верхняятойма.рф.  
__________________________________________ 

ГЛАВА 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 февраля 2024 года № 19/3 с. Верхняя Тойма 

О назначении общественных обсуждений 

Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» и в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, Положением об организации и 
проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верхнетоемского муниципального округа, утвержденным решением 
Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа от 19 

августа 2022 года № 2, п о с т а н о в л я ю: 

1. Назначить проведение общественных обсуждений по вопросу 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 29:02:081401:69 из земель 

населенных пунктов, расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н 
Верхнетоемский, с/с Нижнетоемский, д. Бурцевская, территориальная 

зона застройки индивидуальными жилыми домами (ЖУ), площадью      

350 кв.м, условно разрешенный вид использования земельного участка: 

«Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» (код ВРИ 2.1.1). 

2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по 
вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верхнетоемского муниципального округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестях администрации 
Верхнетоемского муниципального округа и разместить на официальном 

сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                         И.В. Чецкий 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель 
Администрация Верхнетоемского 

муниципального округа 

Верстка и печать Кузнецова В.И 

Адрес 
165500 Архангельская область, с. 

Верхняя Тойма, ул. Кировская д. 6, 

Телефон 8818(54) 3-19-38,   3-19-55 

Тираж 30 экземпляров 

Распространяется бесплатно 

https://верхняятойма.рф/

